Unum tamen amicos tuos solatur, quod speramus, hanc theologorum determinationem, cum solùm sit scholastica, perparum rei tuæ aut nihil obfuturam. Quod Deus ita fore velit, omnes precamur. Quapropter te rogamus bono esse animo, et ut fortiter velis causam tuam coram propriis iudicibus agi curare. *Si vinces, nos tecum vicimus*. Justum incuties theologis ruborem, qui fuerint ad iudicandum tam præcipites, faciesque ut resipiscant et sint in futuro cautiores. Unum tamen vide, ne ex scriptis et interpretatione illa *Coloniensium*, ferant *Rhomæ* sententiam<sup>7</sup>. Nam si *Speculum oculare*<sup>8</sup> fideliter interpretatum, roboratum et auctoratum sufficienter misisses, ut vulgare<sup>9</sup> misisti, forte theologi nostri mutassent sententiam.

Verùm et theologi nostri, maximè qui volebant *Coloniensibus* ex iis quæ exhibuerant<sup>10</sup> favere, summopere timebant breve pontificium. Ideo acceleraverunt suam sententiam, de qua non potuit ad universitatem provocari, quia nullus habuit procuratorium; res tamen tentata fuit, sed frustrata.

*Matthæus*<sup>11</sup>, præsentium tabellarius, tunc aberat, et nullus fuit, per quem te ilicò facerem certiorum; neque hac de causa ad te nunc misissem *Matthæum*, cum non tempestivè rediisset, nisi ob alias causas repetere patriam statuisset. *De munusculis tuis*, quantascunque possum gratias habeo. Si intelligam res tuas bene agi, recte

<sup>7</sup> La position de la cour de Rome était assez embarrassante. Léon X protégeait les lettres et estimait Reuchlin. D'un autre côté, il craignait de mécontenter les Dominicains. Ceux-ci avaient d'abord triomphé en recevant la sentence de Paris; mais, en apprenant que le pape venait de nommer une commission présidée par un cardinal ami des lettres, ils s'abandonnèrent aux transports de la plus risible fureur, menaçant publiquement la cour de Rome d'exciter un nouveau schisme et d'en appeler au futur concile, si la sentence de Spire était confirmée. (Voyez la lettre de Buschius à Reuchlin. Bulaeus, VI, 68.) Léon X se tira d'embarras par un faux-fuyant: il laissa traîner l'affaire, puis en ajourna indéfiniment la décision (20 juillet 1516).

<sup>8</sup> Voyez le N° 2, note 3.

<sup>9</sup> Le livre de Reuchlin n'avait pas été publié en latin, mais en allemand, sous le titre de *Augenspiegel*. Une lettre écrite de Rome parle de deux traductions latines de cet ouvrage, que les juges réclamèrent des parties. Celle des Reuchlinistes fut choisie comme la plus fidèle (Bulaeus, VI, p. 73).

<sup>10</sup> Dans sa lettre du 20 juin, Reuchlin accuse ses ennemis d'avoir présenté à la Sorbonne un exemplaire tronqué et mutilé de son *Speculum*.

<sup>11</sup> C'est peut-être le même personnage que le savant *Matthæus Adrianus, ami de Reuchlin*, qui enseigna l'hébreu à Louvain dès la fin de l'année 1517. (Voyez les lettres d'Érasme à Budé et à Lupset, 26 octobre 1517, et au comte de Neuenar, 30 novembre 1517. *Erasmii Opp.* Édition Le Clerc, t. III, p. 1637, 1638, et 1644.)

valebo et amici tui omnes. Vale feliciter et diu vive omnibus doctis et bonis. Parisiis. Tertio Cal. Septembris.

Quàm maxime potest tuus et semper tuus

JACOBUS FABER.

(*Inscriptio* :) Consultissimo legum doctori, viro venerandissimo ac doctissimo Jo. Reuchlin, D<sup>no</sup> præceptori suo. Stutgardiaë.

#### 4

### LE FÈVRE D'ÉTAPLES à Érasme de Rotterdam. De Paris, 23 octobre (1514).

Erasmi Opera, ed. Le Clerc. Lugd. Batavorum, 1703, in-folio.  
T. III (Epistolæ), p. 1812.

SOMMAIRE. J'ai appris avec plaisir que vous vous fixez en *Allemagne*, près de vos imprimeurs. C'est votre amour pour les lettres qui vous porte irrésistiblement à répandre au loin les trésors de votre science; aussi *Érasme* est-il admiré, aimé, honoré de tous les hommes de bien, de tous les lettrés.

Erasmio Roterodamo Jacobus Faber S.

Heri circa crepusculum noctis, præsentium tabellarius me convenit, et nomine tuo dixit salutem : quæ non nisi gratissima esse potuit, sed eò uberiore lætitia animum meum opplevit, quò te intellexi, in *Germania* <sup>1</sup> inter typographos versari. Publica enim utilitas (ut continuò concepi) et literarum feliciter propagandarum amor, te *Britannos* deserere suasit <sup>2</sup>, et nobis quidem oppidò quàm optabiliter ac utiliter ! Quid enim aliud faceres, qui plenus es omnium bonarum literarum, nisi non tibi sed utilitati publicæ eas studiis ac studiosis propagares, imitator publici solis ? Sic enim mundi sol candidæ lucis plenissimus non intra se illam occultit, sed omnibus mortalium oculis, non suo sed illorum usu, manifestat

<sup>1</sup> Érasme était depuis environ deux mois à Bâle, où il avait déjà séjourné en décembre 1513.

<sup>2</sup> Érasme avait fait plusieurs séjours en Angleterre pendant qu'il préparait son édition du Nouveau Testament.

ac ingerit. *Quis non suspiciat, amet, colat Erasmus ? Nemo non, qui bonus et literatus fuerit* <sup>3</sup>.

Ergo qui prorogat vitas, fila vitæ tuæ faciat quàm maximè longæva, ut merita meritis diutius cumulans, serus ad feliciora regna, de toto quàm optime meritis mundo, transeas : non solum gloriæ famam posteris relinquens, sed vitam jam cum superis vivens heroicam ! Vale felix, et vive nobis et nostro seculo, et ama te colentem et amantem. Ex cœnobio divi Germani, juxta Lutetiam Parisiorum, X. Calend. Novemb. (1514) <sup>4</sup>.